Recipe scillam fuluam, manum magnitudine sua implentem, fermento obductam in furnum conijcio, ut quam opti-

mē assetur, deinde ubi mollissima facta fuerit superficie eius exusta reiecta, reliquum optime contero, atq; ei quantum trimembri sectione facta due assata scilicet partes ponderant tantum farinae erui albi adijcio, & ammoniaci thymiamatis ℥. iij. radicis panacis ℥. iij. iridis, & abrotani & achori cuiusq; ℥. ij. piperis grana xx. hæc omnia simul trita & unita in orbiculos digero pondere sesquiobolares: ex his autem ℥. i. aut etiã obolos tres aut duos cum tribus ciathis lactis asinini recens multu, aut aquæ mulsæ exhibeo, pueris uerò tantum unum orbiculū præbeo Apponitur & remedium pulchrum Philagri cuius descriptio hæc est.

Recipe radicem symphyti in petris nascentis radicis centaureæ maioris, iridis illyricæ, singulorum sextantem, aque sextarium. i. radices fractas per biduum in aqua macerato, deinde ad tertias decoquito & percolato, & tantundē melis decocto adijcito, rursusq; donec cogatur decoquito, deinde rheipontici cōtusi ac cribrati ℥. i. inspergito, acuntio. Exhibe circa primam horam diei cochlearia

ria duo. Quod si non adsit rheon, centaureæ maioris radicem contusam & cribratam unciæ pondere iniice, aut eodem modo radicem symphyti. Hocce pharmacum pulmoni, & thoraci firmitatem, & robur præbet simulq; humores delatos repurgat, siccatur & expellit. Aliud mirabile cuius assiduo usu dicit etiam ab inveterato affectu homines liberantur, & nomen Antidoti est Isotheos, curat tussim & tabem & asthma per circuitum venientem, & prodest uenenis & sanguinis eruptionibus & moribus serpentum, & antiquas à capite ad pectus defluxiones & eos qui nisi erecti spiritum ducere non possunt, etiã si ad multos annos, dicit, affectio durauerit sanat, cuius per breuis & facilis est huiusmodi.

Recipe spice nardiz. ij. mirrhe 3. i. croci, costi, piperis albi cuiusq; 3. i. Fecis, opobalsami, cinamomi, succi mandragoræ sicci, castorei cuiusq; 3. ij. leminis dauci sesquidra cassie sesquidragma, mellis de spumati quantum satis erit.

Illud etiam animaduertendum quod in medicamentis quæ adhibentur per
Ff 4 ctori

pectori exterius iubet Aetius ut etiam dorsum confricentur. Diximus autem medicamenta superius. Vltimum singulare in casu deplorati etiam morbi cui nihil audeo neque addere neque minuere & eius uerba sunt,

Cæterum inueterato malo, & medicina omni frustra adhibita ad uisionem confugiendum erit, itaque iuxta medium commissuræ clauicularum, utrinque una crusta inuratur, cum cautione tamen admotis manibus & distenta cute, ne aspera arteria obledatur: Deinde alia duæ parua iuxta carotidas, colli arterias infligenda paululum sub mento utrinque una, incumbentis cutis tantum per uisionem facta. Infligenda autem adhuc alia duæ sub mamillas inter tertiam ac quartam costam. Rursumque alia duæ retrorsum uersus inter quintam ac sextam costam in medio etiam pectore unam inurere oportet, & iuxta principium ossis pectoris (quod à capitis gladij similitudine Xiphoides Græcis appellatur) supra os ipsius uentris unam simili modo, & adhuc alias duas inter octauam & nonam costam

stam, utrinque unam, tres etiam retro inu-
rendæ sunt crustæ una iuxta mediũ dor-
si reliquæ duæ ab utraque uertebra rû par-
te paululum infra mediam crustam. O-
mnes autem infra collum inustas, me-
diocriter latas esse conuenit, neque ual-
de in superficie consistentes neque rur-
sus nimium profundas. Ulcera autem
crustarum satis longo tẽpore fluída per-
mittere oportet.

His uisis, relinquuntur duæ dubita-
tiones, prima est, an conueniat in hoc ca-
su cauterium actu super futuram coro-
nalem? & uidetur quod sic, quia Albuca-
sis dicit quod cauterium curat omnem
intemperiem etiam calidam, & adducit
rationem à paucis intellectam, quia ignis
corruptit omnem intemperiem im-
pressam qualiscũque sit, quia caliditas sua
est maior omni intemperie, & ideo tollit
omnẽ intemperiem, quia caliditas præ-
ternaturalis est fundata in quodam hu-
mido, & ignis resoluẽdo illud humidum
tollit fundamentum illius qualitatis. &
ideo tollit illam qualitatem. Et si quis
dicat, imprimat aliam, respondebit Albu-
casius,

casus, quod illa qualitas postmodū non remanet nisi per certum tempus, & ita finietur utraque intemperies, altera ab igne, altera sponte, & hoc sumptum est à Galeno quinto artis curandi, (capite quarto) dicente ubi ex erosione putrescentis, alicuius partis profluuium sanguinis excitatur, maxima necessitas imminet ut uel crustificis medicamentis uel ignitis ferramentis utendi, sed crustifica dicit indigent astringendi facultate, candens autem ferrum maximè necessarium est, ubi putredo membrum depascitur, unde etiam in fragmento paruo Dedinamidijs, cancrosa igne curantur. Verum multa sunt quæ difficultatem faciunt, primum quod Oriba suris libro septimo (capite decimosexto) non uult applicandas cucurbitulas capiti cum igne multo, quia multum trahunt, ideo periculum esset in tali cauterio demulta attractione materiæ, item Hippocrates in libro de Articulis (Com. Gal. Texto. 54.) inquit, ignis neruis est inimicus, cum ergo cerebrum sit neruorum fundamentum, multo minus cō-

ue

ueniet ignis ex candenti ferro, nam u-
stiones si modo fieri debeant pelluci-
dis ferramentis, fieri debent, primo in
librum de articulis. Inuenio in libro de
optima secta ad Trasybulum, ignem ha-
bere uim astringendi in cute, quare eti-
am uapores non permittit exhalare, præ-
terea si non fiat usq; ad pericraniū, nihil
operatur, ut ego expertus sum: alios autē
uidi qui ausi sunt diligentius ignem ad-
hibere usq; ad os & mortui sunt, e quib-
us fuit una uirgo sacrata deo, uestalē di-
cere possumus, alius fuit uir illustris no-
ster cōciuis ex Bottarū familia, itaq; istud
auxiliū apud me est ualde suspectū, nec
credo uacare ingenti periculo.

Secunda dubitatio est, utrum (uelut ui-
detur præcipere (10.3. Trac.1. ca.4.) prin-
ceps) exercitatio uocis conueniat in hoc
morbo. Nam uidetur eo collandare In-
oppositū quinto de tuenda sanitate Ga-
lenus uidetur nolle, ut omnino mem-
bra imbecillia & læsa exerceantur, dicen-
dum est quod intelligitur dictum Gale-
ni quando adsunt tres cōditiones, aliter
non est uerum, imo esset potius cōtra ex-
perimen-

perimentum, prima ut morbus sit per essentiam & non per consensum, secunda ut sit magnus, tertia ut sit in sene & non in iuvene. Nec etiam Galenus illud dicit nec uult. Nam iudicio curandi multum ualuit.

His uisis deuenio ad ea quæ collaudantur à principe: & primum est ellebori albi usus in raphano, inclusi per noctem per frustula, inde abiecto elleboro comedat raphanum, uomitus enim multum confert & est tutus, dicit. Secundum est usus capparorum salitorum ante cibum. Tertium est decoctio simplex ex epithimo & melle in aqua, & debet eligi epithimum recēs. Quartum est uis galli decrepiti cum medulla cartami & uolubilis, & siclę, & hoc est ualde tutum, quintū est inula & illius aqua, sextum est cuminum cum aceto etiam in anhelitu difficillimo septimum est pulchrum, mucilago sinapis albi cum æquali mensura mellis decocta, octauum ponitur infra ab eodem & ponam uerba eius (cap. 42.)

Si est illud ex humoribus, Galenus precipit, dare medicamen confectum cum melle

melle in omni mense bis, & fit potio eius xxxvi. kirat: & in die in quo æger ipsum iumit non loquatur neq; moueatur ante illum diē, neq; post, duobus diebus & in hora septima recipiat panē cum uino commixto & in sero uitellū oui cum medulla panis & in mane habeat pullū paruum de quo sumat ius, & balneetur in sero illius diei.

Supersunt præter hæc duo auxilia ex ipso principe, sumpta ibidem ualde propria, ut sint in uniuersum decem. Nonum igitur est in casu nostro scilicet cum materia descendit à cerebro, ut fiant ablutiones capiti omni hebdomada bis cum lapore & nitro, & quod utatur sternutatorijs ut supra dictum est.

Decimum etiam est conueniens in hoc casu & consyderatione dignum, quia est ubi morbus sit ex caliditate.

Recipe rosarum ʒ. vi. radicis lilij ʒ. xiiij. uerberorum ʒ. ij. laccæ, aristolochiæ, masticis, succi eupatoriij, succi absinthij, spicæ, anisi, seminis feniculi, omnium ʒ. ij. croci ʒ. s. seminis citrulli & cucumeris & cucurbitæ & melonis omnium añ.

3. i. gummi dragaganti, succi liquiritiæ,
 omnium añ. 3. i. & oportet ut administretur
 euacuatio cū eo quod educit humores
 calidos.

Concludo tandem, quòd quamuis &
 ratio spheræ, & excellens D. Gulielmus
 docuissent me de frigiditate aëris stotici
 & de eius inæqualitate, ex quorum altero
 fit ut materia concoqui nequeat, ex
 reliquo accessiones fiant, dicente Hippo-
 crate (3. Aphorismorum primo) quod
 mutationes temporum potissimum pariunt
 morbos, & maximè cum sint uehementes
 adeò ut sexta de luliij cogantur conuenestare
 ad ignem: & princeps ipse dicat quod aër
 frigidus est inimicissimus pulmoni, ideo
 oportet facere æstuarium in cubiculo: aër enim
 temperatus tria bona faciet, primum concoquet
 materiam, omnis enim concoctio fit à calido,
 etiam externa caliditas iuuat, ut Hippocrates
 secunda Aphorismorum. Aestiuæ quartanæ &
 cætera secundo iuuabit pulmonem qui læditur
 ab aëre frigido, tertio apperiet facilius
 meatus nass. Nam detrimentum quod est ex
 aëre frigido

quido in morbis pulmonis & cerebri uideatur manifeste in ciuitatibus Italiae, ubi in aestate uix iuuenies quatuor aut quinque patientes tussim, uel difficultatem spirandi, & in hieme duo millia. Et si quis dicat, in aestate deterius me habeo. Respondeo quod est propter inaequalitatem, sed si transiret ad regionem calidam, uel saltem temperatam non ita esset. Eadem ratione oportet ut utatur uestibus pelliceis, non tamen ut oneret se. Aestuarium igitur sit tepidum ualde.

Secundum quod est maximae difficultatis quia materia ista est multa adeo, ut sit ferme quinquaginta untiarum in accessione, ut colligere potui, & talis multitudo prouenit, quia quod debet uerti in nutrimentum, uertitur in aquam propter intemperiem siccam, in toto cum debilitate caloris naturalis, quorum utrumque prouenit ex extenuatione. Extenuatio autem prouenit ex difficultate spirandi & ideo si dentur nutrimenta solida non poterunt bene concoqui saltem in membris: si li-
quida

quida augebunt materiam, si multa au-
 gebunt materiam, si pauca uirtus debili-
 tabitur & extenuatio augebitur: Si mul-
 tum nutriencia augebitur materia, si pa-
 rum corpus attenuabitur. Propter tot
 difficultates igitur una relinquitur uia,
 ut utatur pane decocto uel ptylana hor-
 deacea assidue, & utroq; in iure pulli, uel
 castrati iste enim cibus mediocriter nu-
 trit, & est temperatus, & totus ferme tran-
 sit in alimentum, propter coctionem pa-
 nis in furno, deinde & iam in iure & simi-
 liter ptylana bis cocta est, scilicet sub for-
 ma hordei & sub forma farinae, & nutri-
 mentum eius est solidius nutrimento car-
 nis. Sed quia auxilium hoc non erit ma-
 nifestum propter nimiam abundantiam
 materiae quae etiam impedit coctionem,
 oportebit ut euacuetur quam celerrime
 cum diacolocynthida, de cetero oportet
 ut utatur regimine herticorum, id est,
 testiculis gallorum, iecoribus pullorum,
 carnibus testudinum, & limaciarum iu-
 uencularum. Nam ista & a manifesta qua-
 litate & a proprietate iuuant in istis mor-
 bis. Accedit etiam experimentum de pa-
 ne

ne cocto & ptyfana, nam uideamus quod febriētes & phthilici & hectici bene concoquunt ipsum; non autem carnem neq; talia ergo multo magis cellitas sua quæ non est adeo extenuata, ut illi, & multo minore morbo laborat.

Tertium est ut bibat uinum album, leue in mane, propter tres causas. prima ut confirmetur uentriculus & spiritus, secunda quia prouocat urinam, tertiam quia frustra est imponere abstinentiam, ubi non est necessaria. Vespere autem in cœna utatur aqua glicirizæ, cum ualde modica parte cinamomi, quia in nocte iuuatur concoctio propter omnium, & cinamomum est mihi suspectum in quantitate tamen quia petit caput, Galen. in illo aphorismo: Mulierem si uis scire an conceperit docet quod omnia aromata perunt caput, & etiam propter siccitatem uehementissimam, quæ est in eo quæ auget intemperiem in membris, & non potest consumere humorem peccantem propter quantitatem. Quartum est dictum in alio scripto, de frictione singulo mane cum oleo amygdalino dulci & ma

ximè in cruribus & iuncturis, pectore
 & dorso, nam in difficultate spirandi præ
 cipiunt authores ut non minus dorsum
 inungatur quam pectus, sit autem ole-
 um recens ualde & bene pingue ac dul-
 ce. Quintum est ut in hora accessio-
 nis omnino quiescat in lecto, & non cre-
 dat celsitas sua expugnare morbum ui-
 ribus animi, sed potius expugnare ui-
 res corporis, dum enim surgit tria pes-
 sima mala facit: primum occurrit aëri fri-
 gido & inæquali à quo impeditur co-
 cctio materiæ, & augetur difficultas spi-
 randi & cerebrum poriq; eius constri-
 guntur, & ita augetur illa mala intempe-
 ries calida & defluxio: secundo debili-
 tantur uires, nam dicebat Galenus pri-
 mo de motibus musculorum, in omni si-
 tu corporis laborat uirtus, præterquam
 in illo medio naturali in quo homo qui-
 escit & ideo resoluitur. Tertium est quia
 confurgit, non potest stare quin aliquid
 faciat, & uult audire causas & legere &
 scribere, quæ omnia sunt adeò mala ut
 nihil possit esse deterius. Commo-
 da quæ surgendo uidentur consequi
 sunt

sunt tria, & omnia mendosa, primum est quod propter erectionem melius respirat: sed illud idem posset facere commodius in lecto, & partes inferne remanent calidæ: Secundum est, quod uideret sibi sanus dum surgit de ambulatione ac conuersatione morbum lenire. Sed istud nihil est, quia postmodum accessio fit diuturnior, & est ac si quis habens multa debita luderet tota die putans minimi sibi iacturam, quia de illa non cogitet, cum tamen augetur illam, ita obliuisci doloris, sicut obliuio causam non tollat, imo augeat, est pessimum remedium. Quod ad conuersationem, potest admittere aliquos amicos de iocis loquentes. Tertia causa qua surgit est ut hauriat aërem liberū, sed stando in lecto licebit magis tenere apertas fenestras, dummodo non sit tempus malum Beati Martini, id est, uentus cum pluuia simul, quia tunc non liceret. Et certe si manserit bis uel ter in lecto in alijs accessionibus uix uolet surgere etiam quod leuissimæ sunt.

Sextum ut dictum est in altera parte

consilij, ut pulminaria fiant ex alga uel
 ex palea tritici sicca & minutim incisa.
 Et cum lecto de stupa serici, ut dictum est.
 Septimum ut semper à cibo per duas ho-
 ras, neq; studeat neq; legat neq; ambu-
 let. Dicebat enim Celsus, omnis mentis
 intentio caput implet, quo nihil deteri-
 us est Celsitati sue. De deambulatione
 est aliqua dubitatio, tamen illa etiam im-
 plet cerebrum, nec Galenus unquam il-
 lam laudauit neq; admisit fingunt qui-
 dam quippiam de minima deambulati-
 one, ut descendat cibus ad imum uentri-
 culum. Sed hoc non est de mente Gale-
 ni qui uult quod descendat causa cōstri-
 ctionis uentriculi & non motus, ut in li-
 bro de facultatibus naturalibus apertis-
 simè docet.

Octauum est principale & magna pars
 curæ, & est ut fiat ænema singulo die de-
 trahens pituitam in copia, & ponam de-
 scriptionem læuioris, si oportebit facie-
 mus ualidiorem.

Recipe seminis cartami ʒ. ij. assari, ari-
 stologiae longæ añ. ʒ. i. turbith, agarici
 añ. ʒ. s. radicis filicis ʒ. i. coquantur in li-
 bris

bris duabus aquæ ad consumptionem medietatis, cum .m̄. i. mercurialis aut blis uiridis, inde facta colatura, addantur mellis crudi ʒ. ij. salis cōmunis ʒ. i. s. olei cōmunis ʒ. ij. s. misce, & fiat clistera. Hoc posui pro forma additurus & diminuturus pro occasione, sciendo quod non est uia melior ista pro nunc quia cum materia sit multa, errhina uel, cauteria, uel diuretica, propter meatuum strieturam, nō possunt illam educere, nec regimen uictus sufficit, oportet igit ut trahatur per uias latas si per uias latas illæ sunt duplices uomitus & secessus. Vomitus in passionibus pectoris est contra canones, & etiam nocet capiti. Secessus fit trifariam, per medicinas leues, & potentes & clisteria, medicinæ leues in tanta materiæ multitudine parum prosunt & potius agitant quam educunt, ut uisum est de cassia nuper, quamuis ego fuerim author dandi illam quia non existimabam materiam esse tantam, neq; tā crudam. Validis medicinis non licet frequenter uti, sed oportet adhibere debita interualla, tum quia debilitant, tum propter extenuationem,

corporis, & etiam agitant caput, ideo in modico tempore tantum aggregabitur materiae ut impediatur omnino curatio propter hoc igitur clisteria educunt materiam peccantem & maxime diuertunt a capite & a membris spiritualibus, & non agitant corpus & non debilitant vires, igitur nulla sunt meliora quibus postmodum succedent diuretica, cauteria & caetera.

Illud quoque consideratione dignum est, an morbi stante magnitudine conueniat uenae sectio? & mihi uidetur quod sic in hoc casu ob caliditatem intemperiei in toto corpore. Tempore etiam noctis ut dictum est, teneat bolum armenum & sumat etiam per os, & hora accessionis teneat frusta mannae in ore & fiant ligamina in cruribus & brachijs cum corio astricta.

Quod autem ultimum est in hoc & quod curari potes Domine, atque unicum auxilium ab Hippocrate propositum in libro De internis affectionibus his uerbis (Pag. 1.) Hic si quidem ab hac curatione sanatus fuerit loquitur autem de phthoe uera, bene est, sin minus, ipsum lacte crassefactum, &

& in pectore & in dorso urito. Et paulo post de suppuratis (pag. 4.) Bibat etiam lac caprinum & bubulum pro tempore, prius autem suppurgetur lacte asinino cocto. Crassescere in lōgis morbis præcipuè lacte bubulo, docet etiam in libris de morbis mulierum, & alibi sæpius ut nil apud illum frequentius inde curare quæ ratio hic maximè necessaria est. Oportet autem præter lac bubulum etiam carne contrusa id agere. Et certe nulla est melior ratio quam assiduè crassescere corpus & assiduè pur-

gare.

Gg 4

Ephes

FINIS.

EPHEMERIS REVE

rendissimi D Archiepiscopi Sancti Andreæ
 Andreæ D. D. Ioannis Amulthon
 per eundem Hieronymum Carda-
 num Mediolanensem. Medi-
 cum scripta.

Vamuis ex generali consi-
 lio satisfactum C. Tuæ es-
 se crediderim idēq; muneri
 absoluturus sit egregius tu-
 us medicus casanatus, ne ta-
 men in ullo deesse tibi uidear, quando-
 quidem ex præscripto in patriam redire
 cogor, pauca hæc in ordinem diurnum
 in gratiam tuam memor beneficiorum
 tuorum, & quod principum preces præ-
 cepta sunt, redigi. Initium ab hora qua
 expergiscitur sumendo, quod in æstate
 sit gratia exempli hora sexta, scilicet
 more proprio à nocte media: primum
 explorandum an sufficienter dormierit
 id ex tribus habetur indicijis: primum est
 à debito horarū spacio, quod Galenus
 sexto de tuēda sanitate (cap. 5.) horarum
 existi-

existimat nouem. Nunc omissis omnibus ^{doximich} disputationibus ^{hmpg} solum necessaria & clarissima & absque dubitatione in medium adducam. Quod si quis rationem reposcat, eam postmodum reddam. Igitur ut ad propositum reuertar: secundum signum perfecti somni est capitis leuitas & alacritas. Cum enim somnus fiat ad reparandum spiritum animale qui in cerebro continetur, manifestum est quod spiritu animali reparato comode somnus cessat. Tunc uero necesse est ut caput alacre ac leue sit, & sensus ac mens negeta, reparatis spiritibus. Quod si secus homo se habeat indicium est etiam si horis debitis dormierit non satisfacisse somnum. Tertium indicium est a uentriculi coctione, nam cum uentriculum concoxisse senserit indicio est dormisse satis. Hac enim est secunda utilitas somni, scilicet concoctio cibi in uentriculo. Cum igitur nondum natura finem proprium assecuta est, si antea cesset somnus non satisfacit. Porro quonam pacto concoxisse se sentiet in uentriculo? id erit cum neque grauitas ulla in uentriculo nec ru-

ctus aliquis sed quasi ubi sit uentriculus
 penitus ignoret, leuem se sentiat. Quod
 si uel caput adhuc graue, uel uentricu-
 lum non concoxisse animaduertat, non
 surgat omnino: Sed uel dormiat uel
 quiescat saltem. Nihil enim proficere po-
 test surgendo: nā si exerceatur, pessimum
 est, cum crudus adhuc sit cibus in uentri-
 culo, hoc enim nihil est deterius, ut in li-
 bro de cibis boni & mali succi Galen. do-
 cet. Næc si quiescat quicquam proficiet.
 Nihil autē melius esse somno intelligat
 nec excogitari posse. Nam cum tribus
 maximè indigeat, bona coctione ne hu-
 mor ille crudus abundet, & ut possit im-
 pinguari: somnus si qd aliud, coctiones
 iuuat, ut quarta Aphorismorū (Aphor.
 67.) Galen. docet, ob id ad instaurandum
 corpus quicquā melius somno esse po-
 test, & ad minuendam materiā quæ mor-
 bum facit. Hæc igitur duo quæ à cocti-
 one perfecta reparantur somnus exhibet,
 ut nihil melius illius diuturnitate esse
 possit nec excogitari: Horū adduco plu-
 res hac in causa authoritates, quoniā cū
 sint innumeræ, & nequē aliud Galen. di-
 cat

cat. primū quod somno uel hac sola cau-
sa prolixiori esset indulgendum. Secun-
da est totius corporis humectatio ut eti-
am habetur quinto de tuenda sanitate
(ca. 3 in principio.) Manifestū est autē qđ
habitus hic senilis prorsus est, seu ad ma-
cilentiam respicias, seu ad humidi inuti-
lis & crudi abūdantiam. Tertia est quod
omnia membra per somnum interius ui-
res suas reparāt, dico pulmo & cor, ut ha-
betur in sexto de uulgaribus morbis (li.
5. Com. 10. Et ideo cōcludo, qđ nihil sit illi
melius somno plixo, quem si non conse-
quat, q̄scat, & si potest dormiat donec
uentriculū liberū sentiat & sensus uege-
tes & caput leue. Vnum hic non possum
pretermittere, quamuis preter ordinem,
quod Galen. docebat Decimo artis cu-
ratiuæ dicens (cap. 11.) Si error uel mini-
mus cōmittat in his qui exitiali morbo
laborāt omnia is subuertit: Sed si rectē &
ad amussim omnia peragantur spes est
sanationis etiam in deploratissimis mor-
bis. Quamobrem id dixi quod mul-
ti cum medicinæ sint imperiti, sperant
esse quaedam auxilia ad tales morbos,
quæ

quæ (etiam si quispiam nihil seruet eorum quæ præcipiuntur, sed duntaxat medicamen præscriptum sumat) possint sanare. Quod quidem uerum esse non nego, in his, in quibus uires ualide sunt, sed ubi fuerint profligatae, caroq; absumpta, ne Aesculapius quidem, nisi seruata in omnibus cum ad amussim regulatales sanare possit. Accedit quod etiam in huiusmodi uiris maiora etiam præsupponimus persæpe pericula quam sint, ut non solum ualida auxilia, sed neque mediocria audeamus experiri. Conabimur igitur reuertentes ad seriem singula ut debent & pro tempore fieri, describere.

Igitur ut ad rem reuertamur, somno nihil melius est illi, ut qui etiam requiescere cerebrum faciat & reficiat ipsum, ut Galenus docebat primo de symptomatum causis (cap. 8.) Et dum bene dormit sciat spem superesse sanationis, nec propinquæ mortis subesse periculum. Hacq; sola causa quod satis bene dormit, ad hanc usq; diem superuixit. Quod si illum miserit, uel errore medici, uel culpa sua, uel casu

casu, intelliget sententiam nostrā, quod
 absit, nimis ueram fuisse. Igitur ut hoc de
 somno concludam, quærat somnum co-
 piosum atque quietem ubi somnus non
 suppetit Primum igitur quod quæren-
 dum est, est somnus. Neque enim sufficit
 scire quæ sint necessaria, sed quæ magis
 necessaria: Vt si contingat iacturam fieri
 sciat quæ minus periculi ac detrimenti
 sint allatura.

Vbi quiesuerit quod satis est aut dor-
 mierit, fricetur, frictio autem cum hîc du-
 os obtineat scopos: scilicet ut carne im-
 pleat, & ut materiam tum à capite tum a
 pulmone reuocet in quibus hæ duæ in-
 tentiones concordant, in his oportet se-
 qui regulam, ubi discrepant medium ten-
 endum est. Igitur ordo talis erit ut in
 consilio de puero morbo comitiali labo-
 rante Galenus recitat (cap. 3.) Primum
 quidem crura, inde brachia, post pectus
 & uenter fricanda sunt: Sed dum frica-
 tur pectus tunc duo etiam simul fricare
 debent & crura. Scio ibi Galenum doce-
 re ut à brachijs incipiamus, sed licet labo-
 rante solo capite. Sed cum hîc laboret pe-
 ctus

ctus ne quicquam ad illud deriuetur, tur-
 tius est à cruribus ipsis incipere post ad
 brachia inde ad pectus, sed cum pectus
 fricatur fricentur simul & crura. Adeo ut
 ibi Galenus quinque statuat qui homi-
 nem simul fricent dum caput fricatur,
 unus dicit caput, duo pectus & uentrem
 & duo crura, quæ ratio tenere debet u-
 bi in Cellitate sua pectus sit fricandum.
 Ea ratio docet ut caput dum fricatur e-
 tiam adhibeantur cruribus ita ut frictio
 crurium ante omnes incipiat, & cum
 capitis frictione quæ ultima esse debet
 finiatur. Atque hæc de ordine. Quod
 uerò pectus sit fricandum docet Galen.
 quinto de tuenda sanitate (ca. 3.) ubi uult
 quod mēbra debilia & infirma sint quo-
 tidie fricanda.

Modus autem frictionis medius sit in-
 ter omnino molle & durum, & in fine
 modica dura adhibeatur. Galen. hoc do-
 cebat & causam eius sexto de tuenda sa-
 nitate (ca. 8.) Nam ex illa dura clauditur
 cutis, ne calor possit exhalare. Modus
 autem fricandi est cum cutis contraxe-
 ris ruborem. Demum inungantur oleo
 Amigdalæ

Amigdalino dulci immixta pice, hoc enim Galenus ibi docet esse ultimum ad reparandas carnes in his qui gracili sunt habitu. Pectus tamen picē & oleo nō est inungendum, sed oleo amigdalino dulci. Oporteret etiam maximē iuncturas inungere ne siccentur, cum ibi sint solum membra sicca, scilicet ossa & cartilaginee in senibus etiam docebat Galen. Quinto de tuēda sanitate (ca. 3. in principi.) oleū inunctu post frictionē carnes reparare.

Est mihi necessarium secundo ab ordine digredi, propter uehementē utilitatē rei. Et est altera ex causis qua curari non potest, nā ex prima inueteratus est morbus, corpus extenuatū, dum Celsitas tua cōfidit posse solo auxilio medicorū, nec à negocijs uacādo curari. Hæc qd cum humids uideatur hæc affectio & tota plena humore crudo siccis indigere existimatur, tū ratione quod sicca humidis aduersantur, tū quod à siccis uidebitur iuari potius quam ab humidis: cū tamen Gale. sententia in quinto de tuenda sanitate doceat. cap. 8.) senes qui plurimis abundant pituitosis excrementis (qualia
his

hic sunt) licet uideantur à siccis iuuari ab initio, & illis iure sicca conuenire, ab eis tamen successa tēporis irreparabili damno lædi. Ideo cōsultat perpetuò humidis uti, ob id igitur cum iam de senibus constat, in morbo facile celsitas tua tum ob experimentum, tum ob falsam rationem decipi posset. Error enim q̄ ab humidis prouenit paruus est, à siccis autem inestimabilis, quod intemperies sicca profusus non curetur. Et ob id etiam diebus canicularibus pessimè habet.

Ex quo colligo quod falsa cura ut que fit per uolentas purgationes, per abstinentiam potus omnino, & per sicca cibaria, uidebitur illi utilior, quam uera, quam nunc tractamus, à qua primum necesse est uideri prius lædi quam iuuari.

Tertium est (ut ad ordinem reuertar) ut facta frictione deficiat aluum, & hoc sponte, si potest, uel si non potest, cum leui clysteri ex mercurialis succo uel decocto cum blito & cum oleo rosato quandoq; quandoq; etiam uiolato & melle uiolato solutino uel rosato & modico
sa-

falis. Deniq; ut sit clyster leniens & mi-
 nis, cum non sit spes hanc materiam per
 aluum trahendi: Et alio quin acres non
 possint nisi turbare corpus, & agitare ma-
 teriam, & exsiccare, quæ omnia sunt præ-
 ter propositum. Quod autem non possint
 trahere experimentum docet Causa
 autem, ingenue fateor, mihi occulta est,
 cum in alijs etiã leuiores fecerint. Nec qd
 mihi obijciat qd superius adeo clysterea
 laudauerim, quia ibi supposui quod edu-
 ceret: cū nō educunt amittunt nomen &
 diffinitionem clysteris. Verum benefici-
 um alui, ut docet Galenus in libello de
 enematis (Sec. 1.) plurimum iuuat ca-
 put, & illud alleuiat. Et uentriculum ex-
 purgat. Et dicebat Auenzoar ad Regem
 scribens, quod lenitas alui conseruat ho-
 minem à quibuscunq; morbis. Et Gale-
 nus sexto de tuenda sanitate dicit, quod
 qui humorum crudorum abundantia
 uexantur, nullum utilius præsidium ex-
 periri possunt ipsa alui deiectione. Hæc
 igitur ad horam usque octauã finientur.
 Quartum est ut bibat 3. i. aquæ suæ lima-
 tarum usque ad 3. ij. destillatæ cum radi-

ce altheæ, portulacæ foliis atq; plantagi-
nis, cum modico sacchari. Et sit aqua illa
tepida & pro ientaculo. Quod si capiat
eam etiam ante alui deiectionem nihil
refert, dummodo non ante frictiones. In
de peccat caput leuiget cum eburneis pe-
ctinibus.

Quintum est ut excreatur in aëre libera-
ro, nisi sit omnino malus, iaculetur arcu,
eat & inambulet, aliquid etiam alta uoce
legat, cum suauitate tamen. Et ideo dice-
bat Galenus Quinto de tuenda sanitate
(ca. 3.) Non exercitari autem imbecillas
partes solis senibus persuadeo. Sit igitur
exercitatio cū uoluptate, & sit bene con-
tectus pannis ac pellibus, citra omnem
grauitatem. Diebus autem pluuiosis &
flatuosis ualde exercitetur loco à uento
& pluuia remoto. Postquam uerò die-
bus serenis fuerit exercitatus, reuertatur
si placet cum equo. Sextum est ut singulis
octo diebus lauetur caput lixiuio
ualde calido per spacium octauæ partis
horæ antequam exerceatur, & post alui
deiectionem. Et subito superfundatur a-
qua frigida in quantitate librarum par-
uarum

tiarum quinque, inde siccetur cum linteis non calidis. Nec uereat illius usum, qui quamuis non iuuisse uideatur usque nunc propter materiae abundantiam, & quia insuetus est lotioni capitis, attamen successu temporis confirmabit cerebrum: Sed non faciat nisi singulis octo diebus.

Septimum, quod est maximi momenti, est ut singulis diebus, cum exit e domo, deuoret grana duo masticeis, inde dum exercetur masticeet etiam alia grana ex eo, sed eligatur recens, albus & mollis, & faciet illum expuere maximam quantitatem pituitae: & non comedat, donec senserit siccum uentriculum & os ipsa pituita. Et haec est uera deriuatio, quia illa quae est per nasum non potest haberi. Et licet aliquis posset dicere quod est super membrum laesum: dico quod membrum laesum est pulmo. Et si quis dicat quod haec est periculosa: Respondeo dupliciter: primo sicut dicebat Galenus (cap. 10.) Decimo Artis curatiuae (illius sententiam ad uerbum referre uolo.) Necessarium arbitror Thucydidis consilium agentes aliquid uel periclitari. Ideo

cum errhina nihil aut parum admodum iuuent, nec uideamus quo tanta multitudine inflecti materiae quaerat, Praestat tentare quam omnino certo exitio nihil agendo dimittere. Sed nequē in hoc experimento leuis spes est, aut ullum periculum, cum possimus ut libet quando uolumus nos retrahere: Et absq; iactura. Persæpe uerò imò maiori ex parte contigit in istis morbis adeò contumacibus ut salus prouenerit unde minus iurè sperandum erat. Et ob id soleo omnia moderate experiri, ut nemo à multis annis de me conquestus sit, plures autem præter spem sanati sint. Propterea non omnibus datum est adire Corinthum. Itaq; modo mastice, modo thure posset uti & glyciriza. Sed ego non amo nisi mastichen, quod plurimam salutem cōfestim & absq; labore educat. Nam nihil aliud meo nomine experiri uolo.

Educta maxima quantitate sputi, hora nona prandeat cum qua si siccum os habuerit, comedat ab initio epar pulli uel testiculos cum gr. ij. Gingiberis aut tribus. Inde comedat panem suum
iuri

iuri immersum, sed prius ius ipsum exprimat: inde bibat parum ualde ad duas untias uini albi odoriferi: Et post comedat de pullo aslo uel elixo, & mastice optime & bibat parum ualde & potest bibere usque ad quinque uices, ita tamen ut non excedat in summa untias decem uini. Et si potest minus faciat. Et ualde bonum est in hoc casu colluere os ipso uino si nimis sitit. Vfus autem faciet ut paruò contentus sit potu. Nam potus ferme ex consuetudine pendet. Et hoc est octauum.

Nonum est ut à decima hora uel ante, quam iam pransus erit, quiescat ab omni negotio & deambulatione, sedeatq; audiens iocos, Videns ludere & musicam. Post duodecimam negocijs incumbat, ita tamē ut ipse nullo modo scribat aut molesti quippiam audiat. Et hoc usque ad quartam horam.

Ab hora quarta ascendat equum, & eat ad aërem liberum per horam, nisi tempus sit omnino malum, & habeat societatem gratam cum qua colloquatur. Et nunquam deambulet nisi ieiunus & in

mane. Reliquo tempore sedeat & quam
 doct̃ etiam cubet super lectum uestitus
 dum audis causas. Et, ut dixi, duabus ho-
 ris ante cœnam equitet, sed non se arca
 exerceat. Hora septima non sit extra do-
 mum quia est crepusculum. Vndeci-
 mum est quod cœna debet esse ut pran-
 dium, sed aliquanto leuior, & non fiat ni-
 si hora septima, ut sit spatium horarũ sal-
 tem nouem uel decem. Et ut appropin-
 quat tempus accessionis, cœna semper
 sit leuior. Et uinum minori quantitate
 Semper autem ante cœnam sumat co-
 chlear mellis purissimi: nam ipsum ad-
 uersatur crudidati, detergit uentriculum
 lenitque pulmones. Et senibus maxime
 conuenit.

Sæpius autem cœna sua fiat ex lacte
 solo caprillo recenter mulcto & pane.
 Nam usus lactis debet esse somno succe-
 dente, ut ratio docet & etiã Valescus de
 taranta & multi alijs: licet quidam dece-
 pti à quadam authoritate principis (ca-
 de cura hecticæ) contrariũ sentiẽtes mul-
 tos adduxerint in errorẽ, mereclamante.
 Et nunc uiuit. Reuerendissimus Archie-
 piscopus

piscopus Mediolanensis senex annorum
 lxxiij. lo. Angelius Ariciboldus, quem
 honoris causa nomino, qui duas perpe-
 tuo aluit capras, quarum lacte multis iam
 ab hinc annis usus, cum sit ualde macilen-
 tus, fueritque semper: cui optimorum me-
 dicorum usus lactis est persuasus. Itaque
 nihil melius est ad reparandum uires &
 carnem producendam uictu, ipso la-
 cte caprillo. Quinto de tuenda sanita-
 te (capite septimo.) Melius hoc etiam est
 lac alinarum, de quo suo loco dicam. Quod
 autem lac diutius absque utilitate sumpse-
 rit, meo iudicio, causa est, quoniam su-
 mebat lac & in copia, ut non posset con-
 coqui ante horam cibi, unde auctis excre-
 mentis fiebat maior difficultas spirandi,
 a qua cor accedebatur, quo accenso cor-
 pus suum extenuabatur magis in dies
 quam aleretur. Et praesertim quod mul-
 tum dabat & absque somno uel si somnus
 adhibeatur, erat breuis pro quantitate la-
 ctis assumpti.

Post coenam uigilet dimidia hora aut
 ad summum una, ita ut octaua hora uat-
 dat in lectum, uel octaua cum dimi-
 dia:

dia: Et possit quiescere in lecto per horas decem. Et dormire nouen si potest. Decubitus sit pronus & in aëre satis frigido, & caput laneo integumēto leui & solido cooperiatur. Et in die modicus sit ignis in cubiculo, nocte autem nullus. Et si sit ex lignis erit melior.

Hæc igitur sunt unius diei generalia præcepta communia. Restat ut dicam de diebus alijs primo quo ad tempora: Et sumamus primo tempus ueris uel autumnii, in quo est dies duodecim horarum & nox tantundem, tunc ibit cubiculum hora octaua, & surget septima, & curabit se usq; ad nonam, inde nona exibit, decima reuersus prandebit, quiescet usq; ad primam à meridie, ideo bonum erit ut habeat exactissimum Horrologium & grande, nam omnes principes in Italia habent & etiam plura & bona. A prima hora ad tertiam negocijs operam dare usq; ad sextam, post cœnabit leuiore cœna ad septimam, inde, ut dixi, hora octaua cubitum ibit.

Tempore hyemis cum dies est nouem horarum, surget nona hora, curabit se

se usq; ad decimam: undecima prodibit & exercebitur, duodecima prædebet, quiescet ad secundam, audiet rogantes usq; ad quintam, inde se recipiet: Et loco equitationis audiet legentes uel iocos, uel ludet, ita tamen ut non irascatur ullo modo, ludus enim conuenit exhilarando animum, sed ubi irascatur, nihil potest esse deterius. Imò dico quod omnes animi affectus leti boni sunt: Tristitia & ira mala sunt, sed deterior est ira. Hora itaq; non exacta cœnabit, decimaue, post horã ibit in lectum.

Pro tempore autem accessionis uarianda est ratio: & est ut ab accessione neque cibum ullum omnino sumat neque surgat & perfectè dimittat finiri accessionem. Et hanc puto fuisse causam cur sit afflictus multum in his accessionib. quia in quibusdam sumpsit cibum nondum peracta tota accessione. Nam constat quod ex tali cibo nocetur multum absq; auxilio, & non solum nocetur pro illa accessione sed pro sequenti. Nam quod non iuuetur palam quia adeo prolongatur accessio & aggrauatur, ut quicquid

utilitatis habuerit ex cibo, id totum, & præter id etiam multum quo ad uires & pinguedinem & carnem, amittat. Quod uerò noceat pro accessione præter experimentum est ratio manifesta: quia cibus ille adeò impedita natura non omnino concoquitur, & ibi manet & obstruit & grauat & impedit respiracionem. Est etiam unum aliud quod pars illius materiae quæ descendit à capite etiam peruenit ad uentriculum, & omnino impedit coctionem. Quod autem impediat & augeat sequentem accessionem ostendo, quia cum natura sit impedita, cibus ille trahente iecore propter calorem trahitur crudus, & etiam immixtus materiae quæ ad uentriculum descendit, & ita impedit pro alio cibo succedente & male afficit omnino. Et hæc fuit causa principalis qua persuasi uti apophlegmatismis. Igitur pro tota accessione sufficeret modicum mellis & ius galli ueteris purum sine aliqua additione. Et hoc propter diuersitatem magnam quam tempus accessionis habet. Vellem autem ut gallus in

lb. xxiiij, aquæ coqueretur usque ad consumptionem nouem librarum, & etiam decem ferme absque sale. Peracta accessione fieret clyster certa ratione ne quid uentriculo ingeratur donec quicquam ex materia morbi omnino in illo superest. Post accipiat uitellum oui cum granis ij. gingiberis & pane in iure infuso pauco & colluat os uino solo. Post septimam horam poterit sumere copiosorem cibum. Et hæc de cibo.

Quantum ad reliqua dum laborat sedat in lecto, & in fine augmenti accessionis, non ante dormiat, ita reclinato capite ut salua effluere possit. Statim etiam cum sentit accessionem, euomat cibum penna in os iniecta. Nam ex hoc mirabiliter iuuabitur & præsentis auxilio. Post statim applicentur uincula brachijs & cruribus cum loro molli, atque teneantur per quartam horæ partem. Inde ablata iterentur. Quod si posset noctibus suspectus parum aut nihil comedere in uesperis esset optimum, in mane autem melius comedere.

comedere. Hæc auxilia sunt potentissima, & radix maxima curæ. Morbo declinante somnus prolixus & longissimus est utilissimus. Fenestræ quoq; maneant apertæ, & cum flabello & sine igne penitus.

Modus lactis asinini sumendi

TEmpore autem lactis asinini, notandum est quod ipsum debet assumi uel ualde paucum, uel multum. Si multum purgandi causa, & tunc non oportet ut superdormiat, quia cum sit debile medicamentum nihil purgaret, imò natura conaretur ipsum alimentum transmutare, & cum non posset laboraret in irritum. Nam somnus excreationes retinet, secundo de uictu in acutis (Cō. ult.) Si paucum, inuenio apud Auerroem septimo collectaneorum, mensuram esse quantitatem untiæ cum quarta ab initio inde procedere ad ternas circiter untias, & sumpsit à Galeno decimo Methodi (cap. 11.) Sed in magna quantitate pro-ceditur ad duodecim heminas Quarto de uictu in acutis (com. 29.) Hemina untias habet octo, ut in libro de ponderib. à Gale-

à Galeno habetur. Vt tota quantitas sit
untiarum xcvi. Sed in parua licet adhibe
re somnum, imò est necessarius. Dabitur
autem hora sexta uel ubi tempestiuus
quinta à drachmis decem ut dixi usq; ad
metam mediocrem & ut præscripsimus
sufficiet somnus ad decimam usque ho-
ram: tūc enim plane erit cōcoctus. Estq;
solus hic uere modus lac dandi utiliter.
Sic enim neq; grauat, neq; replet, neq;
corrumpitur: refrigerat, humectat, nu-
trit, pulmonem lenit, & uentriculum de-
tergit. Quod autem eo in spatio conco-
quatur aliàs ex Galeno docuimus. Ab
hora xi. curabitur clysteri, frictionibus,
exercitatione, & reliquis, ita ut exeat xij.
panem cum testiculis & iecore pulli co-
medet, uel iecur tantum & panem iuri
infusum: ita ut concoxisse possit hora se-
xta uel septima. Reliqua ut superius di-
ctum est agentur: ita tum ut duas solas
horas negocijs impartiat, hisq; leuissi-
mis. Considerandum præterea si ructus
moueat, uel si liquida deiciat, quæ duo
sunt argumenta corrupti lactis. Alere
præterea asinam oportet auena & tussi-
lagi

lagine spinosilicq; arbutis, qualia sunt rosa & rubi summitates. Ipsum uero lac bibere statim mulctum sic ut in cubiculum introducatur. Asina uero humanissime tractanda, & loco aprico & parenti alenda, & concludenda ubi non frigeat.

Cum uero assumet destillatam illam aquam ex decocto Indici ligni cum pro uocantibus urinam, ratio omnis uictus ea esse debet quae dicta est: Sed modis hic seruandus erit. Primum oportet illum purgare non exquisite, neque enim tuto licet sed cum cassia uocata, & modico hierae simplicis: hoc modo gratia exempli: Recipe succi cassiae nouiter tractae ℥. s. hierae simplicis ℥. iij. uel loco eius specierum hierae simplicis ℥. i. cum saccharo fiat bolus: capiat ante coenam. Prius tamen praeparetur materia cum puro oxymelite cum cibo & ante cibum sumpto. Sed quia haec est ephemeris, ideo dico quod prima & secunda die capiet in mane loco aquae limatiarum: oxymellis. s. ℥. i. & cum cibo cochlear unum ante cibum, post comedit pulpas pulli absque iure

Iure cum pane & bibet modicum uini
albi odoriferi. Post duos dies sumet ante
cœnam cassiam.

*Modus capiendi aquam dia
stillatam.*

Igitur mane sequenti capiet ʒ. ij. aque
illius destillatæ calidæ, & cooperiet se
optimè, donec uel sudet uel mingat. Et
hoc loco aquæ limatiarum, sed capiet ho
ra quinta: hora autem octaua surget &
curabitur regimine communi, & ita usq;
ad prandium. Prandium erit panis bi
scoctus & pulpæ pullorum iuuenum as
satarum & de aqua illa quantum uult.
Postmodum si non multum biberit bi
bet hora quinta untias v. & cooperiet
se in lecto. Et accipiet calidissimam
quam accipit loco syrupi: Sed illam
quam accipit loco potus cum cibo (Ho
ra aut septima cœnabit) capiet frigidam,
nihil iuris nihil alterius potus sumet om
nino, sed erit cœna ad unguē similis pran
dio. Erit pellibus contactus, toto die ni
hilaget nisi confabulari: Si cœperit min
gere plurimū, proculdubio saluus erit:
Si

Si sudare est aliqua spes salutis, Si neutrum, profectio erit dura omnino cura. Singulis octo diebus purgabitur cum eodem medicamento absque Syrupo ullo seu oximelite. Credat autem qui ratione uti uult, quod hoc est supremum auxilium, nisi quod quandoque in illa aqua quæ pro Syrupo accipitur bis in die poterit infundi radix una Apij incisa infusta. Tempus mingendi est inter diem xx & xxiiij. Ita enim experimentum docet, quo succedente poterit, si nihil aliud patitur, perseverare ad lx. usque aliter ad xl. saltem diem. Interim uerò utatur magis etiam quam antea & mastichis granis supra dictis & alijs apophlegmatissimis, quia materiam crudam multum attenuant. Dimittere autem capitis abluitionem non oportet, sed suo statuto tempore lauare cum lixiuio & frigida etiam.

Nunc solū restat ut declarem quod uentriculo aliquid ex priore materia continente, non poterit unquam sanari, nisi prius tota euacuetur quam quicquam edat: Dicebat enim Galenus quinto de locis: At quia coctionis opus in partibus

bus ab ore inferiorib. fieri nemo negat,
neceſſe eſt hanc ipſam partem cum male
diſpoſita fuerit cruditatum cauſam eſſe.
Cum uidelicet uel ob inordinatam ali-
mentorum ingeſtionem aut multitudi-
nem aut qualitatem homo concoquere
nequit. Et ruiſus quinto de uſu partium:
Quidam cum tribus menſibus non con-
coxiſſet propter pituitā multam in uen-
triculo congeſtam, uomitu facto ex ra-
phanidibus, curatus eſt. Reliquum eſt
ut quatuor uerbis omnia colligam: Ho-
ra igitur ſexta experectus ſi non conco-
xit, quieſcat: Si concoxit, fricetur totus,
primo crura, inde brachia, inde pectus &
uenter, inde caput, nunquā ceſſante fri-
ctione crurium molli linteo & frictione
media ac ſuaui non concitata: Poſt pe-
ctus oleo amygdalino dulci inungatur:
Reliquum ex oleo eodem pice addita,
Poſt deiciat aluū ſponte, uel clyſteri uel
ſuppoſitorio. Et eodem tempore capiat
3. i. aquæ ſuæ limatiarum cum ſaccharo,
uel parū ante. Inde peccat caput: Et hoc
ad octauam uſq; horam uel ante etiam,
inde prodeat inter ſeptimā & octauam

in aëre libro pedibus deambulando, sagittandoque, & interim si errhina non omnino educere uideantur, masticeet mastichem, sputum emittendo donec sentiat siccum os, & grana duo deglutiat singulo die, & uoce elata utatur. Domum inde eques reuertatur Hora nona prandeat, sumendo prius pulli iecur cum granis duobus gingiheris, inde panem iuris infusum iure prius eiecto, & quasi expresso: Post alas pulli assati, bibendo parum & sæpius de uino albo leuicq. Inde à prandio omnino sedeat uel super lecto recumbat ad duas horas integras, & habeat Horrologium pro hoc. Post per tres horas usq; ad quatuor scilicet inter tertiam & quartam à meridiè, audiat quos placet: hora autem quarta perfecta prandeat bene pellibus leuibus contactus eques ad aërem liberum: hora sexta domum redeat inter quam & septimam cœnet leuiore cœna quam prandio. Quispiam semper mellis ante cœnam lambendo. Et sæpe lacte solo caprillo cum pane, nihil uini bibens Hora octaua uadat dormitum, decumbat pronus. Die modicus

modicus perpetuo è lignis interluceat ignis. Cubiculi fenestræ à sexta hora usque ad duodecimam maneant apertæ, inde de claudantur. Nocte nullus ignis.

Vbi senserit accessionem euomat, indelignentur crura & brachia, in fine augmenti dormire incipiat, sumat mellis modicum & ius galli purum sed non multum antequam dormiat, nec cibum ante clysterem: Primus cibus sit vitellum oui & modicum panis in iure infusi, cubiculum pateat & flabellum quasi perpetuo ut aërem frigidissimum possit inspirare adhibeatur. Edimburgi pridie

Idus Septembris an-

ni 1552.

F I N I S.

ii 2

Epistola

Epistola Reuerendissimi Archiepiscopi
ad Hieron. Cardan.

Gratias tibi ago, Cardane amicissima me, p̄sanitate mihi tua opera magna ex parte restituta, uiribusq; ipsis etiã auctis, imò uita quodãmodo recuperata. Omnia em̄ hæc cum corpusculo ipso tibi accepta refero, cū à tēpore tuorum medicamentorū tanta arte atq; dexteritate p̄scriptorū, morbus ille adeò mihi infestus, & rarius & leuius multo me ueraxarit. Ut accessiones ipse uix in duobus mensib. tametsi aliquando semel in mensibus sed multo mitiores inuadāt, cū antea singulis octo diebus solerē acerbissimas experiri. Ingratitudinis uitio me insimulari ingenuè fateor, si tantū beneficiū non ut par est recognoscerē. Sed epistolā ad te uiuam mitto, Michaelem (ut scis mihi è familiarib. p̄ceptum, ut qui tecū agat quacuncq; illi mandauit, ut intelligas te ipso chariorem mihi esse neminē. Ceterū ipse abiit, uir omni laude dignus. Vale, ex nostra metropolitana sede S. Andree, Calen. Octob. 1554.

F I N I S.

CON.

CONSILIVM PRO IL-
lustrissimo D. Hieron. Palauicino Mar-
chione curtis maioris, qui laborat diffi-
cultate spirandi, descriptum per Hye-
ronimum Cardanum Mediola-
nensem medicum.

Vm in quatuor consilijs ae-
gitatis per clarissimos col-
legas nostros multa ac ua-
ria disertissimè adducta es-
sent, uisum est mihi, ne quæ-
quam memoriæ uitio dilabatur, ut quæ
recitata essent in unum colligerem, atq;
in ordinem redigerem, simul etiam ad-
dens quæcunq; in rem facere uideren-
tur. Multiplicem autem ordinem serua-
re necesse est, primū quidem tractando-
rum generalem: secundum ut primò ea
proponamus, quibus omnes conueni-
mus: deinde si quid est (quod tamen exi-
guum est) in quo dissentiamus, subiicia-
tur. Post hæc & in cura tertius ordo ser-
uandus est inter ea quæ conueniūt cibo-
rum, potuum medicamentorum ac talium:

um: atque in eo intermiscetur quartus ordo, qui duo habet capita Vnum, scilicet à quo primum incipere debet, alterum, cui magis insistere oporteat. Hinc quintus ordo exoritur, scilicet ut doceamus quæ cuique temporis conueniant: utpote initio curationis, processui atque declinationi. Superest & sextus, in quo doceamus quæ pluribus morbis conueniunt, nam pluribus morbum laborare certum est, non unico tantum omnium consensu: & quæ uni tantum adhibita profint, & quæ ualidiora, quæq; imbecilliora. Ultimus ordo erit in auxilijs necessarijs adhibendis, ut sciamus, si hæc non profuerint, ad quænam alia sit transeundum: atque deinceps ex his in alia: ut demum sciremus, si priora non proficerent, quæ ultimo loco essent adhibenda.

Constat autem, absq; his ordinibus uix posse tantam rerum congeriem utiliter tradi. Atque hos ordines difficillimum fuisse in ipsa consultatione proponere, imò etiam uanum: quandoquidem adhuc difficilior fuisse propositos memo-

memoriæ commendare.

Primum igitur suppono dispositiones, quæ in illo sunt manifestæ: nã ut Philosophus ait, omnis nostra doctrina à notioribus nobis originem ducere debet. Sunt autem notiora hæc, difficultas spirandi, de qua ipse maxime conqueritur, & cuius causa nos omnes aduocauit; deinde flatus erumpens è uentriculo, atq; uitiata concoctio prima, quam ipse dispositionem manifestè percipit, tamen si ab illa nõ adeò se impediri existimet. Est tertia dispositio, inflatio ueutris non leuis, similisq; hydropi, q̄ incipit ab ensiformi furcula, & cõtinuè auget usq; ad umbilicũ, permanetq; etiã infra illum p̄ duos digitos: deinde declinat præceps, nõ more asciticorum uersus pectinem. Ab hac dispositione quamuis lædatur non parũ, ipse tamen se non lædi putat. Quarta dispositio, est turbulentia urinq; cum paucitate etiã, neq; urina claratur, tamen si subidat multo modo rubra, modo alba, modo ruffa. atq; hæc sunt in qbus omnes cõueniunt, quæq; sensus ipse ostendit. Adest & quintũ, qd̄ p̄ter naturã est, duricies

scilicet splenis, quàm neq; ipse curat, neque medici grauioribus intenti magnificiunt: tametsi & ipsa difficilis sit curationis. Conuenimus etiam intemperie membrorum principalium, cordis, cerebri & iecoris, quòd calida sit.

De passiuis autem qualitatibus aliqd discrimen fuit. Erat unus qui existimauit, esse siccae temperiei, sed usu factam esse humidam ob ocium, quod non uideatur uerum: quia ex permutatione ætatis, ut habetur sexto de Tuenda sanitate, humida temperies potest fieri sicca, non autem sicca fieri humida in principalibus: secus est de habitu totius tertio de Causis pulsuum, capite secundo. Sed postquam conuenimus, quòd nunc etiam ex illius sententia est humida, ideo uelle uerba producere in hoc, esset potius insectatio, quàm res utilis. Concluditur ergo, quòd temperatura cordis & iecoris omnium consensu est calida & humida, loquendo de naturali.

De cerebro autem, cum consentiant quòd sit calida in passiuis, est aliqua difficultas. Sed postquam etiam conuenimus quòd

quòd præfens sit sicca, curiosi esset uerba plura de hoc facere, maximè quòd nullus nostrum ponit cerebrum esset in causa alicuius horum morborū, aut symptomatum, uel destillationis, Solum apparet paucitas somni tāta, ut sit mirum: plerunq; enim subsistit intra tertiam horam, nunquam quartam complet.

Conuenit etiam inter omnes, quòd color faciei sit bonus, & præterea habitus totius satis carnosus: & quod crura iam diu tument cum pedibus, usq; ad genua ferme, tumore molli, sub forma anasarce uel œdematis. Conuenimus etiam præterea, quòd ipse passus sit magnos mœtiores ac diuturnos, & diu uixerit in ocio & quòd plurimo uteretur cibo & potu, cum tamen antea assuetus esset exercitationi. Rursus quoq; quod natiuā habet quandam difficultatem spirandi, quòd quæ esset aqualiculus more matris suæ: & quod iam tredecim uel quatuordecim annis elapsis magnam effuderit sanguinis quantitatem ex ore: quoq; uerisimile est eum sanguinem profluxisse potius è capite, quàm è pectore, postquam tāper

fectè sanatus est, remansitq; omnino sine
 ne tussi. Constat etiã, quod hæc difficul-
 tas spirandi incepit circiter uiginti ab-
 hinc mensib. augeri uehementer, & quod
 licet melius se habeat excusso flatu per
 eructationes, & dum ieiunus est, tamen
 nunquam adeò liber est, ut possit facile
 supinus decumbere: uel quòd redeat ad
 priorem statum, in quo erat iam duobus
 annis elapsis. Omnes etiam fatètur, pul-
 monem, uentriculum, & splenem, & ie-
 cur magis esse imbecillia. Hæc sunt, in
 quibus conuenimus omnes.

Vt uerò singula diligentius exquiras-
 mus, sciendū est, quod omnes respiratio-
 nis difficultates ad tres differentias redu-
 cuntur, aut instrumēti, & sic fit magna &
 parua: aut motus, & sic uelox & tarda:
 aut quietis, & sic densa & rara. Manife-
 stum est autem, quod uelox & tarda du-
 pliciter dicuntur, & de inspiratione & de
 expiratione: sicut & rara & densa de du-
 plici quiete, scilicet ea quæ sequitur inspi-
 rationem & expirationem.

Magnitudo quoq; & paruitas etiam
 dupliciter dici possunt. & dupliciter ef-
 se:

se: uelut si nimis extendatur, aut nimis
maneat extensum membrum respiratio-
nis, atq; ita de contractione. Fient ergo
simplices & duplices & multiplices, ma-
ximèq; compolitæ octo modis: uelut si
quis dicat magnam inspirationem, bifa-
riamq; & uelocem & raram: expiratione-
nem autem magnam, & bifariã densam
& tardam, exempli gratia.

Hoc igitur genus respirationis haud
magnū est, neq; densum atq; magis in in-
spiratione quàm expiratione laborat, ue-
lut eleganter animaduersum est ab uno
ex collegis nostris, cum tamen diu non
possit subsistere supinus, uidetur quod
sit densior quàm oporteat. Impedimen-
tum ergo est magis in quiete quàm in
motu: quanquam & in motu adsit, &
in motu magis quàm in instrumento.
Vnde constat, hoc impedimentum con-
tingere ex parua attractione aëris, pro-
pter angustiam meatus, quæ multipli-
citer potest contingere: aut per impe-
dimentum, quod sit in ipso primo in-
strumento, quod est pulmo: aut per
consensum, qui quidem non potest esse
nisi

nisi in functione ipsius septi transuerli.
 & hoc duplici modo: aut propter facultatem, in ipso uitiatam, quod non credo, quia nulla est causa præcedens, quæ istud decernat.

Omnes autem concordant, quòd ex grauitate iecoris & lienis & flatu. Sed ista non sufficiunt, cum uitium non sit neque in instrumèto principali, neq; in primo per essentiam; ergo non esset continuus hic morbus.

Cum uerò concludatur, quòd sit continuus etiam, quoad magnitudinem excessus, sequitur quod sit per essentiam etiam in altero illorum. Sed non est in principali, ergo in primo instrumèto, id est, pulmone: & hinc uel est mala qualitas, uel cõpositio, nam de solutione continui non creditur.

Et si est compositio, est in figura, & ea quæ impedit transitum aëris: quare in arteria uenali, quia in aspera arteria faceret tussim: & in uena arteriali, cum sit plena sanguine, non posset esse per essentiam. Neq; potest esse materia, quia tã longo tempore uel indurescisset, uel fuisset expulsa:

expulsa: neq; potest esse grando, quia grando non generatur, nisi in aëra arteria: non in uena arteriali, cum sit plena sanguine tenui & spiritu. Relinquitur igitur tandem, ut uel sint tubercula iuxta arteriam uenalem, uel crassities in substantia pulmonis, propter quam comprimatur arteria uenalis, uel siccitas in pulmone.

Ex his tribus uersimilius est, quod sit crassities & duricies, quoniam non uidentur præcessisse causæ tuberculorum: neque tantæ, siccitatis, quia senes etiam decrepiti, quamuis habeant siccissimum pulmonem, tamen non laborant difficultate spirandi. Est etiam alia ratio, quia uidemus duriciem in splene, & suspicio est etiam de iecore: & certum est, quod iecur generat sanguinem inæqualem, scilicet atrum & serosum, sicut apparet in urina, & ideo concludo, quod causa huius difficultatis spirandi est duricies in pulmone, cuius indicio est etiam, quod ipse non potest decumbere supinus: quia partes pulmonis cum sint graues, non possunt facile leuari in illo situ, & ideo licet

hoc

hoc signum sit generale in omnibus difficultatibus spirandi, tamen in hac maxime uiget.

Quod secundam dispositionem, quæ est hiatus, omnes concordant ad esse flatum; & illum esse causam difficultatis spirandi. Sed quidam uolunt esse in uentriculo, & in intestinis tantum: plures concedunt, quod sit inter peritoneum & omentum, & etiam in uentriculo & intestinis: & hæc fuit communis opinio. Ergo uerò censebam, etiam esse spiritum inter capsulam cordis, & septum transversum ac pleuram, & quod ille esset causa difficultatis spirandi in ipso pulmone, comprimendo illum.

Quod autem sit iste spiritus inter omentum & peritoneum potest, declarari ex his quæ dicemus in tertio symptomate. Sed quod non sit causa difficultatis spirandi, neque hic neque ille qui est in uentriculo, apparet luce clarius. Nam multi laborantes dolore uentriculi ex flatu, & etiam alij ex tympanite perfecta, non tamen laborant difficultate spirandi, de qua curandum sit: ergo multo minus

nus hic qui neque laborat tympanite exacta, neque tanto flatu, ut uentriculus doleat. Et quia dicunt, quod ab eructatione iuuatur: ideo accipiunt concausam pro causa.

Nam flatus ille est causa augmenti difficultatis spirandi, non autem causa difficultatis spirandi. Et est, ac si quis diceret, quod phlegmon in digito est causa pulsationis, cum sit arteria, & phlegmon sit solum causa sensus pulsationis.

Quod ad tertium, dico quod est tympaniticus, non tamen confirmatus, & hoc declaro, quia est tumor uentris: ergo uel ab aqua, uel à flatu, uel à pinguedine, sed cum crescat ac decrescat celeriter, necessario est à flatu. Quod autem iste flatus sit inter omentum & peritoneum, apparet, quia si esset conclusus in intestinis aut uentriculo, faceret dolorem: etsi non esset conclusus, faceret murmur. Sed neutrum facit, igitur continetur inter omentum & peritoneum.

Quidam opposuerunt dictum Auicennae, quum dixit: Et quum uenter percutitur manu, auditur ex eo sonitus

utris

utris inflati, non autem aqua pleni. Dicitur
 quod distinguit inter genera hydro-
 pis, non autem ponit tanquam signum
 proprium: imo dicit in eodem capite, lo-
 quens de ea: Sed quandoque est tensio, er-
 go non uult quod adsit semper. Et Aeti-
 us libro decimo, capite uicesimo: In prin-
 cipio inflammatio sola esse uidetur, po-
 stea tamen flatus inspissatur. ideo cum non
 fuerit tensio, nec erit sonus, ut isti cre-
 dunt.

Adducuntur tria alia in oppositum,
 scilicet bonitas coloris, carentia sitis, &
 diuturnitas morbi, cum etiam sensu per-
 cipiatute correpta crassities illius, &
 pinguedo. Responsum fuit per unum ex
 collegis optime, quod mirum uidetur,
 quod inter curas & summos moerores
 ex macilento, ut fatentur, factus sit adeo
 oboesus. Et quod tumor crurum cum sit
 morbosus manifeste, non declarat bonum
 habitum in uentre. Ad reliqua diximus
 omnes, quod sunt signa intercutis con-
 firmatae.

Quantum ad quartum, & est urinae
 turbulentia supra dicta, de qua omnes
 nno

uno ore censent, quod sit ex imbecillitate iecoris, & illam significet. Ego fateor, quod adsit imbecillitas iecoris omnino, & reliqua, scilicet uitium in compositione, obstructio & duricies: non tamen concedam unquam, quod ista turbulencia proueniat ex imbecillitate. Tum primo, quod imbecillitas iecoris facit urinas aquosas, & non turbulentas: tum etiam, qui uidemus multos cum summa imbecillitate iecoris, & cum hydrope confirmata, qui tamen non habent urinam turbulentam.